
Uzavírka ulice Chotěbořská 
(str. 3)

Čokofest podruhé v Brodě 
(str. 5)

Nekazme bioodpad igelitem 
(str. 7)

Michal Prášek
(str. 11)

Informace COVID-19 v Havlíčkově Brodě k 20. 3. 2020
(poslední strana tohoto vydání)
Informace COVID-19 v Havlíčkově Brodě k 20. 3. 2020
(poslední strana tohoto vydání)

ylisty
Havlíčkobrodské

www.muhb.cz

duben 2020ZDARMA • Distribuovaný náklad 11 300 kusů

pro občany našeho města
4



2 Havlíčkobrodské listy

Město známe i neznáme
Nejstarší stavební bytové družstvo

Podíváme-li se do minulosti i té vzdálenější, kam až 
naše oko obrazně dohlédne, do zachovaných pra-
menů, snad v každém období lze zaznamenat nářek 
nad bytovými problémy, od nedostatku bytů, přes 
nedůstojné podmínky k bydlení, až ke stýskání nad 
drahotou nájmů, nemovitostí a stavebních prací.

Ani  Brod ve starosvětských dobách, než do něj 
doputovaly po železnici první příznaky průmyslo-
vé revoluce a město se začalo nebývale rozrůstat, 
nehýřil nabídkou vhodného bydlení pro každého. 
Většina zástavby, jak organicky vznikala po staletí, 
zůstávala uvnitř hradeb a skupinky domů na Hor-
ním a Dolním předměstí stály na jejich dohled. 
Nabídka bytů stačila tak sotva uspokojit potřeby 
zaměstnanců úřadů, když se Brod stal od roku 1849 
okresním městem. Co teprve, když se zde zakláda-
ly první továrny a zdejší stanice se stala důležitým 
železničním uzlem. Počet obyvatel se do první svě-
tové války téměř zdvojnásobil, největší přírůstek 
zaznamenalo město v prvním desetiletí minulého 
století. Přicházely sem za prací celé rodiny z ven-
kova. Jejich bytové možnosti byly však nanejvýše 
skromné. Usmálo-li se na ně štěstí, i početná rodi-
na obývala v podnájmu jednu místnost. Bydlení se 
stávalo závažným sociálním problémem nejenom 
v Brodě, ale v celé rakousko-uherské monarchii. 
Stát si to uvědomoval a v roce 1910 vstoupil v plat-
nost zákon o státním bytovém fondu, který měl ale-
spoň minimálními dotacemi, úlevami, pobídkami a 
zárukami umožnit méně majetným vrstvám opatřit 
si vlastní byt. 
Nedlouho potom se našla v Brodě skupina iniciativ-
ních občanů, která se chopila příležitosti začít řešit 
palčivou bytovou otázku družstevní svépomocí. 
Za tím účelem svolala 8. května 1910 do hostince 
U Vodičků (nacházel se vedle sokolovny) veřejnou 
schůzi všech případných zájemců a podporovatelů 
této myšlenky. Sál se zaplnil do posledního místa. 
Ze schůze vzešel přípravný výbor, jehož úkolem bylo 
vypracovat stanovy družstva a připravit vše potřeb-
né, aby po právní stránce mohlo družstvo vznik-
nout, o což se měl postarat především notář JUDr. 
Alois Zmek. Zároveň evidoval prozatímní zájemce 
o členství. Přípravnému výboru vyjádřili podporu 
zástupci městské samosprávy i místních peněžních 
ústavů, kteří byli na schůzi rovněž přítomni. 
Práce na ustavení družstva postupovaly rychle ku-
předu, a tak mohla být svolána 22. 5. 1910 další 
schůze, na níž byly již schváleny stanovy a zvole-
ny orgány družstva. Oficiální název zněl: Staveb-
ní družstvo dělnických, úřednických a rodinných 
domků v Německém Brodě. V jeho čele stanul 
sám starosta města MUDr. Eduard Šubrt, který ve 
svém úvodním projevu informoval přítomné o reál-
ně přislíbené podpoře družstva ze strany místních 
průmyslových podniků a peněžních ústavů. Záhy 
po založení družstva k němu také přistoupilo s 10 
podíly i město a postupně některé firmy. Podíly 
upsala rovněž městská spořitelna a občanská zálož-
na, které později většinou úvěrovaly družstevní vý-
stavbu. Jednatelem byl zvolen Viktor Zettl a vybrá-
ni byli i další členové výboru a dozorčí rady. V den 

svého vzniku mělo družstvo již 60 členů s 82 podíly 
po 100 K (ručení bylo dvojnásobné), do konce roku 
1910 stoupl počet členů již na 109 se 164 většinou 
již splacenými podíly. 
V té době si družstvo mohlo na své konto připsat 
první úspěchy. V prvé řadě se mu podařilo koupit 
od manželů Ješinových obytný dům čp. 216 (Horní 
předměstí), v němž bylo 5 bytů. Na uhrazení ceny 
získalo z 90 % výhodnou nízko úročenou půjčku ze 
státního jubilejního fondu. Dále se mu podařilo kou-
pit od manželů Raupachových dosti velký pozemek 
za Vonkovou škrobárnou (později Dextra, nyní Amy-
lon), který rozparcelovalo na 47 stavebních míst a za 
poměrně lidovou cenu je začalo rozprodávat svým 
členům. A začalo se stavět. Na této tzv. Raupachově 
parcelaci vyrůstaly první dva rodinné domky a brzy 
nato dva čtyřdomky a jeden dvojdomek. Zájemci 
stačilo složit 30 % z předpokládané výsledné ceny 
dokončené nemovitosti, aby se stal jejím majite-
lem. Na kvalitu a postup stavebních prací dohlížela 
odborná družstevní komise. Město podpořilo sta-
vební ruch v této lokalitě levným odprodejem sou-
sedního obecního pozemku i závazkem zavést sem 
vodovod, plynovod a zřídit kanalizaci. Zpočátku se 
však noví obyvatelé museli spokojit s vodou ze dvou 
studní a také jednání se správou Severozápadní 
dráhy o svedení kanalizace pod železnicí se prota-
hovala. Město upravilo alespoň hlavní ulici (někdy 
dokonce nazývanou honosně třídou), která dostala 
jméno po básníku Svatopluku Čechovi a která dala 
název celé nově vznikající městské čtvrti Čechovka.
Po dvou úspěšných letech však stavební ruch té-
měř ustal. Na vině nebylo družstvo, krize padla na 
celé stavebnictví. Na Balkáně v roce 1912 vypukla 
válka jižních Slovanů a Řeků proti Turkům, rakous-
ko-uherská banka zdvihla sazby, peníze neobyčejně 
„zdražily“, úvěry se stávaly těžko dostupnými. Stát 

potřeboval finance spíše na zbrojení než na řešení 
bytových problémů. Evropské mocnosti se připra-
vovaly na válku.
Mnoho stavebních družstev v monarchii zastavi-
lo činnost, některá dokonce likvidovala. Brodské 
k nim naštěstí nepatřilo, i když muselo odprodat 
jednu parcelu staviteli Karlu Ješinovi na cementár-
nu a sklad a druhou továrníku J. E. Vonkovi, který na 
ní postavil čtyřdomek pro dělníky ze své škrobárny. 
Stavební činnost v omezeném rozsahu pokračova-
la a v roce 1914 družstvo mohlo vykázat od svého 
založení 50 dokončených bytů v celkové hodnotě 
250 tis. K. V příštím roce odvážně zamýšlelo vysta-
vět pro své členy jednopatrový činžovní dům, ale 
přišla válka. K plánům se vrátilo za příznivějších po-
měrů na počátku dvacátých let, kdy se mu podařilo 
dokončit v roce 1924 místo původně zamýšleného 
jednoho hned tři obytné domy (původní čp. 281, 
296 a 299 Horní předměstí) při někdejší Brzorádo-
vě ulici (dnes Masarykově) a na Letné u nynějších 
Haškových sadů. 
V letech po první světové válce vznikala další po-
dobná družstva, která povzbuzena úspěchy toho 
nejstaršího a za státní podpory opatřovala svým 
členům podobné levné bydlení. Dlužno ovšem 
říci, že ne vždy se v dalších desetiletích po druhé 
světové válce těšilo bytové družstevnictví obecné 
podpoře (stejně jako dnes) a bylo spíše závislé na 
pomoci podniků a institucí. Bytová nouze nepole-
vovala a přesto, že družstevníci museli sami často 
po práci přiložit ruku k dílu při výstavbě, než se za 
několik let dočkali vlastního bydlení, zůstávala pro 
mnohé družstevní výstavba možná nejschůdněj-
ší cestou, jak dospět k vlastnímu bytu. Ale to je již 
minulost. 
 
 Miloš Tajovský 

První dům koupilo stavební bytové družstvo v roce 1910 od manželů Ješinových. Dodnes stojí u 
křižovatky ulic Havlíčkovy a Masarykovy. Pohled přibližně z roku 1966. (Foto Jan Jelínek) 

Havlíčkobrodské listy, periodický tisk územního samosprávného celku. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 14, vydává město Havlíčkův Brod,  
IČO 00267449. Kontaktní osoba Světlana Pátková, tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Mgr. Jan Tecl, MBA, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Ivana Mojžyšková, Bc. 
Libor Honzárek, Ing. Tomáš Hermann, PhDr. Zdeněk Dobrý, Pavel Duben, Jan Kerber, DiS., PaedDr. Veronika Prchalová, PhDr. Ivana Štrossová. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto 
pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). Titulní foto: Světlana Pátková. Grafická úprava: Crespo s.r.o – Tomáš Hájek. Tisk: Sprintera s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. 
Česká distribuční a.s., připomínky k distribuci: spatkova@muhb.cz, tel. 606 687 071 nebo Městské informační centrum. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna 
MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Podmínky inzerce na str. 14. POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 13. 4. 2020
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo nám. 57  
nejpozději do 10. dne v měsíci. Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěv-
ky. Články není možné využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.



Aktuality

DUBEN 2020 3

Stavební úpravy místní komunikace ulice Jahodova
Termín zahájení: 20. 4. 2020
Termín dokončení: 31. 7. 2020
Zhotovitel: ECOSTONE s.r.o. , Dobrovského 2366, Havlíčkův Brod
Cena: 3,4 mil. Kč včetně DPH
Popis: Jde o rekonstrukci komunikací, chodníků, nového veřejného 
osvětlení a parkovacích stání a zpevněné krajnice ulice Jahodova v cel-
kové délce řešeného území 67 m. Komunikace budou asfaltobetono-
vé, chodníky, zpevněná krajnice a parkovací stání ze zámkové dlažby. 
Dále v rámci stavby Vodovody a kanalizace Havlíčkův Brod a.s. prove-
dou rekonstrukci stávajícího vodovodního potrubí. Součástí prací je 
také rekonstrukce kanalizační šachty.

Krajská knihovna Vysočiny se připravuje na budoucí provoz
Již v loňském roce postupně probíhala výběrová řízení na dodavatele 
vnitřního zařízení krajské knihovny a smlouvy již podepsali dodavatelé 
regálů, kancelářského i sedacího nábytku. „V současné době probíhají 
další výběrová řízení například na dodavatele uměleckého díla, které 
bude umístěno  před budovou nebo vybavení kavárny,“ informovala 
ředitelka Jitka Hladíková. V nové budově knihovny budou dvě patra 
o rozloze více jak 2000 m2 otevřena veřejnosti, v 1. patře navíc vznikne 
sál pro 100 osob. „Stavba probíhá v souladu s harmonogramem ter-
mínů, takže počítáme s tím, že investor, Kraj Vysočina, předá stavbu na 
konci července. Po přestěhování bychom mohli prostory otevřít někdy 
na přelomu listopadu a prosince,“ dodala Jitka Hladíková.

Nové znění vyhlášky nemění poplatky za užívání veřejného 
prostranství 

V únorovém čísle Havlíčkobrodských listů jsme podrobně uvedli 
změny v místních poplatcích platné od ledna 2020. Jak jsme již psali, 
město Havlíčkův Brod muselo přizpůsobit vyhlášky novelizaci záko-
na č. 278/2019 Sb. „Město muselo uzpůsobit vyhlášky znění zákona. 
V případě vyhlášky o poplatku za užívání veřejného prostranství se 
jednalo pouze o terminologii, nejednalo se o výši poplatků ani sazeb,“ 
upřesnil starosta Jan Tecl. Poplatky zůstávají již 3 roky ve stejné výši. 
„Například na Havlíčkově náměstí platí stále pro zahrádky u restaurací 
úplné osvobození od poplatku,“ dodal starosta na vysvětlenou. Úplné 
znění vyhlášek najdete na webu města www.muhb.cz v sekci Město 
a samospráva – vyhlášky a nařízení města.

V Havlíčkově Brodě se zvýší kapacita  
pro předškolní vzdělávání 

Od září přibude v Havlíčkově Brodě dalších 19 míst pro předškolní 
vzdělávání. Provoz totiž 1. 9. 2020 zahájí mateřská škola v Husově ulici 
2119, tedy v novém domově pro seniory v areálu nemocnice. „Tuto 
jednotřídní mateřskou školu bude provozovat příspěvková organizace 
Základní škola a Mateřská škola Havlíčkův Brod, Wolkerova 2941,“ říká 
ředitel školy Miloš Fikar.
Mateřská škola bude podle školského zákona primárně určena ke vzdě-
lávání dětí zaměstnanců příspěvkových organizací zřizovaných Krajem 
Vysočina, které mají sídlo či pracoviště na území města Havlíčkův Brod 
nebo v dostupném spádovém území.  Především se tedy bude jednat 
o děti zaměstnanců  Domova pro seniory Havlíčkův Brod, Nemocnice 
Havlíčkův Brod, Krajské knihovny Vysočiny a dalších krajských zařízení. 
Školka bude s ohledem na služby zaměstnanců nemocnice a domova 
pro seniory zajišťovat celodenní provoz od 6.00 do 18.00 h. 
Zápis pro děti zaměstnanců krajských příspěvkových organiza-
cí do tohoto předškolního zařízení proběhne v pátek 17. 4. od 8.00 
do 12.00 h. Bližší podmínky zápisu budou uvedeny na webu: www.
msperknov.cz a www.zswolkerova.cz.  Po vyhodnocení dubnového zá-
pisu bude následně na případná volná místa vyhlášen během května 
ještě i dodatečný zápis pro děti rodičů nepracujících v příspěvkových 
organizacích Kraje Vysočina, které mají trvalý pobyt na území města 
Havlíčkův Brod.

Uzavírka komunikace Chotěbořská
Do 30. dubna bude z důvodu rekonstrukce plynovodu uzavřena pro 
veškerý provoz komunikace Chotěbořská.
Uzavírka v celkové délce 330 m probíhá mezi křižovatkami Chotěboř-
ská–Reynkova a Chotěbořská–Nuselská. Průchodu chodců se uzavírka 
nedotkne. Také pro autobusy MHD zde platí výjimka a uzavírka se jich 
netýká. Linkové autobusy mají stanovenou objízdnou trasu Pražskou 
ulicí na Masarykovu a na obchvat do ulice U Cihláře. Stejnou objížďku 
využijí i řidiči ostatních motorových vozidel.

 Stránku připravila Světlana Pátková



Aktivity

4 Havlíčkobrodské listy

60. Trh řemesel v Havlíčkově Brodě
Město Havlíčkův Brod plánuje na 8. května již 
60. Trh řemesel. Oproti původním předpokla-
dům se však jarní trhy do parku Budoucnost 
nevrátí.  Stánky budou umísťovány  na Hav-
líčkově a Smetanově náměstí i ve Svatovojtěš-
ské ulici. „Rovněž využijeme vestibuly ve staré 
a nové radnici.  Na Havlíčkově a Smetanově 
náměstí doplníme trhy kulturním progra-
mem,“ upozornila vedoucí odboru životního 
prostředí, který trhy pořádá, Marta Gerth-
nerová. „Důvodů pro  vrácení trhů do centra 
města je hned několik. Především využijeme 
nově zrekonstruované Smetanovo náměstí 
a můžeme pozvat více řemeslníků. O trhy je 
ze strany prodejců obrovský zájem a do parku 
se vejde prodejců méně, celková organizace 
trhu je zde náročnější,“ dodala vedoucí. Dal-
ším z důvodů je obava o nově zrekonstruované 
plochy v parku. Při tak velkém počtu návštěv-
níků a prodejců, kteří musí navézt své zboží 
auty, není možné uhlídat ohleduplné chování. 
„Všichni se snažíme o uspořádání dalších kva-
litních řemeslných trhů a doufáme, že každý 
z návštěvníků, ať z Havlíčkova Brodu nebo  
dalekého okolí, bude spokojený a potěší sebe 
nebo své blízké výrobky od tradičních řemesl-
níků,“ zve k účasti Marta Gerthnerová.
V rámci kulturního programu na Trhu řemesel 
připravuje odbor vystoupení taneční country 
skupiny K&K – koťata a koťátka z Rozsochat-
ce, irské hudby Conamara Chaos, pěveckého 
souboru z Brielle, kapely Ralfa Schuta a před-
stavení divadelního spolku Mim o.s. Ve dvoře 
staré radnice zahraje Komorní akordeonový 
souboru ZUŠ J.V. Stamice Havlíčkův Brod. 
Sledujte prosím aktuální informace o vývoji 
situace – v tuto chvíli není jasné, zda nebude 
muset být akce zrušena.

Projekt Mládež kraji může finančně pod-
pořit i tvůj nápad v Havlíčkově Brodě

Mladí lidé mohou získat finanční prostředky 
na své projekty, kterými budou chtít zlepšit 
život v Havlíčkově Brodě. Program „Mládež 
kraji“ v Havlíčkově Brodě realizuje Rada dětí 
a mládeže Kraje Vysočina ve spolupráci s Mi-
nisterstvem školství, mládeže a tělovýcho-

vy. Na realizaci programu se finančně podílí 
i město Havlíčkův Brod.
„V rámci projektu zafinancujeme zajímavé ná-
pady mladých lidí na zlepšení života v místě. 
Částkou 5–30 tisíc Kč budeme podporovat 
nejrůznější aktivity – akce pro děti, aktivity na 
podporu seniorů, zlepšení prostředí ve měs-
tě, pomoc hendikepovaným, a tak dále,“ říká 
koordinátorka projektu Ivana Tvrdá.
Žádat o finanční příspěvek může skupina 
minimálně 4 lidí ve věku 15–26 let. Projekty 
bude možné realizovat od začátku května do 
konce listopadu.
„Jeden ze skupiny mládežníků musí být starší 
18 let. Žadatelé nejdříve předloží své nápady, 
následně budou pozváni na víkendové škole-
ní a potom budou svoje projekty prezentovat 
před komisí, která rozhodne o jejich podpo-
ře.“ dodává Ivana Tvrdá.
Veškeré podrobnosti o projektu najdou zá-
jemci na facebookové stránce Mládež kraji – 
Vysočina nebo na webu www.mladezkraji.cz.
 Ivana Tvrdá, info@rdmkv.cz
 
V soutěži Kuchař Vysočiny patřila brod-

skému týmu speciální cena kraje
V gastrocentru Obchodní akademie a Hotelo-
vé školy v Havlíčkově Brodě se bojovalo o titul 
Kuchař Vysočiny Junior 2020. Deset dvou-
členných týmů složených ze žáků středních 
gastronomických škol a učilišť z Kraje Vysoči-
na a hostující školy z Chrudimi mělo za úkol 
připravit v časovém limitu 45 minut chutný 
předkrm, ve kterém byla povinnou surovinou 
červená řepa, a také excelentní hlavní chod, 
kde dominovalo kuřecí prso supreme. Celko-
vé vítězství pro chrudimskou Střední odbor-
nou školu a Střední odborné učiliště obchodu 
a služeb nakonec vyvařily Tereza Pekařová 
a Jana Rejnušová. 
Krajská radní Jana Fialová, která zasedla v po-
rotě společně s profesionály, udělila speciální 

cenu Kraje Vysočina domácímu týmu z Hav-
líčkova Brodu Biance Krutišové a Martinu 
Havlíčkovi. „Jídla, která jsem měla možnost 
ochutnat, by v mnoha případech obstála i ve 
špičkové restauraci. Těší mě, že úroveň při-
pravenosti žáků na Vysočině je na tak vysoké 
úrovni, a věřím, že většina z mladých kuchařek 
a kuchařů u této profese zůstane,“ uvedla na 
soutěži Jana Fialová. Soutěž Kuchař Vysočiny 
Junior 2020 open se uskutečnila pod záštitou 
Asociace kuchařů a cukrářů České republiky 
a je zařazena mezi nominační soutěže Gastro 
Junior – Bidfood Cup 2021. 

Diskuze o rozvoji města i ekonomice 
proběhla v Klubu OKO

Okresní hospodářská komora pořádala 
24. února setkání se senátorem a starostou 
Havlíčkova Brodu Janem Teclem v sále Klubu 
OKO. Několik desítek občanů přišlo diskuto-
vat o připravovaných plánech rozvoje města 
Havlíčkův Brod a ekonomicko-politické situaci 
v České republice. Zajímalo je zejména parko-
vání ve městě nebo výstavba cyklostezky do 
Perknova. Informace získali také o výstavbě ji-
hovýchodního obchvatu i přípravě jihozápad-
ního segmentu obchvatu. Podrobně se také 
diskutovalo o uzavírkách v Dolní a Žižkově uli-
ci a souvisejících změnách v MHD. 

Masopustní veselí moc nekazilo ani horší počasí
Odpoledne 23. února zrovna moc pěkné počasí nebylo, studený vítr pronikal kostýmy 
a nebe se hrozivě mračilo. Masky si veselí ale zkazit nenechaly. Brodské náměstí se pěkně 
zaplnilo a vtipné glosy odměňoval smích.



Aktivity

5DUBEN 2020

Čokofest 2020
Čokoládové dobroty mohli ochutnat návštěv-
níci Čokofestu v havlíčkobrodském Kulturním 
domě Ostrov o prvním březnovém víkendu. 
Oblíbená pochoutka totiž dostala na festiva-
lu nový rozměr. Sladké ale i slané pochutiny 
lákaly k vyzkoušení u 25 prodejních stánků. 
Zájemci se mohli například dozvědět, jak se 
připraví losos v čokoládové krustě nebo zjistit, 
jak chutná grilovaný sýr s horkým čokoládo-
vým přelivem sypaný mandlemi. 

Farmářské trhy nabízí v sezóně  
„domácí“ potraviny

Trhy, jež si pro svůj název zvolily jméno histo-
ricky známé osobnosti města Havlíčkův Brod, 
nepoctivého pekaře Koudely, se konají v Hav-
líčkově Brodě již 10 let. Návštěvníkům nabízí 
prodej kvalitního zboží přímo od producentů 
z našeho kraje a okolí.Letos by měly probíhat 
tak jako obvykle, tedy každou první sobotu 

v měsíci, v termínech 2. 5., 6. 6., 4. 7., 1. 8., 
5. 9., 3. 10. a 31. 10. 2020. 
Sledujte aktuální informace u pořadatele: 
722 927 914, trhy.koudeluvtalir@seznam.cz

170. výročí narození prezidenta  
T. G. Masaryka

Nadcházející svátek a narozeniny Tomáše Gar-
rigua Masaryka uctili květinami a vzpomínkou 
zástupci města, Gymnázia Havlíčkův Brod 
i veřejnosti 6. března u pomníku významného 
státníka ve Štáflově ulici. 

Jom ha šoa, vzpomínka na oběti  
holocaustu

21. dubna od 14.00 h. je na Havlíčkově ná-
městí plánována vzpomínková slavnost JOM 
HA ŠOA. Den holocaustu a hrdinství, heb-
rejsky „Jom ha-šoa ve ha-gvura“, probíhá na 
mnoha místech v republice jako veřejné čtení 
ze seznamů obětí holocaustu. V případě ne-
příznivého počasí proběhne slavnost v Muzeu 
Vysočiny Havlíčkův Brod. Záštitu nad akcí pře-
vzala náměstkyně hejtmana Kraje Vysočina 
Jana Fischerová. Doprovodným programem 

bude malá výstava o holocaustu na Havlíč-
kobrodsku.
Sledujte aktuální situaci. Informace www. 
muzeumhb.cz.

Město Havlíčkův Brod se 10. Března připoji-
lo ke kampani Vlajka pro Tibet. Mezinárodní 
kampaň vznikla v polovině devadesátých let 
v západní Evropě a stala se jednou z nejvý-
znamnějších symbolických akcí na podporu 
Tibetu. Akce probíhá každý rok 10. března, 
v den výročí povstání Tibeťanů proti čínské 
okupaci Tibetu. Při povstání v roce 1959 ze-
mřelo více než 80 000 Tibeťanů, statisíce jich 
zemřely v následujících letech ve vězeních, 
pracovních táborech nebo v důsledku hlado-
moru. Cílem kampaně je poukázat na dlouho-
dobé porušování lidských práv. Česká republi-
ka se ke kampani připojuje pravidelně od roku 
1996.

Pozvánka k připomenutí 75. výročí 
konce II. světové války

Uctění památky padlých ve II. světové 
válce proběhne 8. května u pomníků 
obětí. Nejprve budou položeny květiny 
v 10 h. v Lázničkově stráni, následovat 
bude pietní akt v 10.25 h. na Novém hřbi-
tově u Kaple modrého oka. Hlavní proslov 
zazní v 10.45 h. u pomníku obětem obou 
světových válek v parku Budoucnost a za-
končen bude v 11.10 h. na hřbitově ve 
Svatém Kříži. Vítána je široká veřejnost.
Sledujte aktuální situaci u pořadatele.  
Informace: 569 497 109, icentrum@muhb.cz

Přijďte nás navštívit,
jsme specialisté na:

hypotéky a půjčky
stavební spoření
pojištění
spořicí účty

Těšíme 
se na Vás

kontakt:
Ivan Široký, tel. č.: 734 415 920
JUDr. Jaroslav Hrdina, tel. č.: 602 428 660

adresa:
Příčná 260
580 01 Havlíčkův Brod 

otevírací doba:
Po   8:00 - 12:00, 13:00 - 16:30
Út  8:00 - 12:00         
St  8:00 - 12:00, 13:00 - 16:30
Čt    8:00 - 12:00         

inzert_200_131_Sestava 1  23. 1. 2020  15:55  Stránka 1

Inzerce



Aktivity

6 Havlíčkobrodské listy

Vítání ptačího zpěvu 2020
V sobotu 2. května 2020 je plánováno tradiční 
jarní akce „Vítání ptačího zpěvu“, kterou po-
řádá Česká společnost ornitologická ve spo-
lupráci s Agenturou ochrany přírody a krajiny 
ČR, regionálním pracovištěm Správa CHKO 
Žďárské vrchy, odborem životního prostředí 
města Havlíčkův Brod a obecně prospěšnou 
společností Stanice Pavlov, o.p.s. Sraz všech 
účastníků je plánován ve 4.00 h. před základ-
ní školou V Sadech v Havlíčkově Brodě. Tra-
sa povede parkem Budoucnost až k horním 
Pivovarským rybníčkům. Zde bude vycházka 
přibližně v 8.00 h. zakončena. Součástí akce je 
ukázka odchytu a kroužkování ptáků ze Stani-
ce Pavlov, o.p.s. 
Ptákem roku byla letos vyhlášena jiřička obec-
ná (Delichon urbicum). Jiřička obecná je tažný 
druh zimující v Africe. Hnízdí ve všech typech 
lidských sídel. Kvůli ubývání množství hmyzu 
a shazování jiřiččích hnízd se její počty každý 
rok snižují.
Akce může být v souvislosti se situací zruše-
na.

Wolkerovka „50“  
Slavíme půlstoletí, to to letí

Rok 2020 se na naší škole nese v duchu oslav 
50. výročí založení „Wolkerovky“.
Hned na začátku roku jsme vyhlásili výtvar-
nou soutěž o logo našeho výročí. V anketě byl 
vybrán návrh Ester Šnajdrové ze 6. B. V před-
večer oslav se zrodil i školní skřítek. Autorem 
kreslené předlohy je Vojtíšek Šteidl z 1.B.
A protože bychom si přáli, aby si oslavy s námi 
užila i široká veřejnost – ať už absolventi, bý-
valí pedagogové či obyvatelé Brodu i širokého 
okolí – otevřeme pro vás brány školy v sobotu 
23. 5. 2020 od 9 do 14 hodin.
Řada vyučujících si připravuje v rámci svých 
předmětů tvůrčí dílny. Všichni návštěvníci tak 
mohou nahlédnout za dveře jak běžných tříd, 
tak odborných učeben.
Připraveno bude samozřejmě i občerstvení, 
abyste mohli posedět a popovídat si s přáteli 
či bývalými spolužáky, kolegy.
Tradičně přichystáme i rukodělný stánek, kde 
budou v prodeji výrobky žáků i učitelů.
Podrobný program tohoto slavnostního 
dne bude zveřejněn na webových stránkách  
školy.
Sledujte aktuální situaci.  
Informace na www.zswolkerova.cz.
 Štěpánka Fichtnerová, Iveta Špinarová

 Výstava mysliveckých trofejí
Městský úřad Havlíčkův Brod, Městský úřad 
Chotěboř a Městský úřad Světlá nad Sázavou 
ve spolupráci s Českomoravskou mysliveckou 
jednotou, Okresním mysliveckým spolkem 
Havlíčkův Brod chystají ve dnech 17. 5. – 19. 5. 
2020 v sále Staré radnice v Havlíčkově Brodě 
a přilehlých prostorách CHOVATELSKOU PŘE-
HLÍDKU TROFEJÍ zvěře ulovené v myslivec-
kém roce 2019 v honitbách okresu Havlíčkův 
Brod.
Sledujte aktuální informace o situaci, infor-
mace na 569 497 109, icentrum@muhb.cz

Čtenář roku – nejlepší učitel(ka)  
je ze ZŠ V sadech

Akce Čtenář roku se letos konala již podesá-
té ve spolupráci se Svazem knihovníků a in-
formačních pracovníků. Jubilejní slavnostní 
vyhlášení ankety Čtenář roku 2020 – nejlepší 
učitel se uskutečnilo ve středu 26. února na 
Dětském oddělení Krajské knihovny v Havlíč-
kově Brodě. V anketě zvítězila Daniela Meze-
rová ze ZŠ V Sadech. 

 Stránky připravila Světlana Pátková



Informujeme

7DUBEN 2020

Město Havlíčkův Brod pořádá veřejné fórum o rozvoji města 
pro širokou veřejnost – novinkou bude „pocitová mapa“

Město Havlíčkův Brod v rámci projektu Zdravé město a místní Agenda 21 spolupra-
cuje s veřejností na rozvoji města prostřednictvím různých setkání. Jednou z metod je 
tzv. veřejné projednání. To je i letos zaměřené na společnou diskuzi o tématech, která 
veřejnost vnímá jako potřebná a navrhuje se jimi zabývat a řešit je. 
Společné setkání – Veřejné fórum je připraveno na středu 13. května 2020 od 
16.00 h. v klubu OKO na Smetanově náměstí.
V úvodu budou přítomní seznámeni prostřednictvím krátké prezentace se stavem ře-
šení Desatera problémů města, které bylo vytipováno na setkání v minulých letech. 
Následovat bude týmová práce odborníků, veřejnosti, podnikatelů, neziskových or-
ganizací, škol, zástupců městského úřadu, zastupitelů a vedení města Havlíčkův Brod. 
Výsledkem diskuse pak bude určení současných problémů, které trápí obyvatele měs-
ta a navrhují tyto náměty zařadit pro řešení na období 2020 a 2021. 
Diskuse k návrhům bude probíhat týmově v tematických skupinách: 
Životní prostředí; Školství, výchova a vzdělávání; Veřejná správa, podnikání, ekonomi-
ka a strategický rozvoj města; Sociální oblast a zdravý životní styl; Kultura, sport a ces-
tovní ruch; Doprava a bezpečnost. Také letos bude připraven stůl pro mladé, které 
chceme touto cestou zapojit do diskusí o rozvoji města. 
Nebude chybět také hlasování o TOP projektu neziskových organizací, které se pře-
dem přihlásily s konkrétním projektem. Ty budou veřejnosti na místě představeny. 
Přítomní budou moci svým hlasováním zvolit, který z projektů získá finanční podporu 
v rámci realizace místní Agendy 21 mimo grantový systém města. Pro všechny přítom-
né je připraven doprovodný program, tombola a drobné občerstvení. 
Novinkou letošního veřejného fóra bude „pocitová mapa“. Jedná se o nástroj, který 
nabízí možnost aktivně zapojit občany do sběru informací a názorů na lokality, v nichž 
bydlí. Jde o formu participativního plánování veřejných prostor. Město výsledky vy-
užije jako podklad pro plánování investičních akcí či vytváření strategických plánů 
a koncepcí, případně jako podkladové informace pro městskou policii pro zajištění 
bezpečnosti ve městě.
Náměty, které vzejdou z tohoto setkání, budou poté ověřeny veřejnou anketou, ve 
které bude moci veřejnost hlasovat jak formou dotazníků tak i elektronicky. Násled-
ně budou výsledky předloženy vedení města, které se bude definovanými problémy 
zabývat. 
Sledujte aktuální informace: 569 497 109, icentrum@muhb.cz. Termín bude prav-
děpodobně posunut.
 Marie Kudrnová, koordinátorka projektu Zdravé město a místní Agenda 21

Šance na nový start
Služba Komunitního chráněného bydlení zahájila v Havlíčkově Brodě na ulici 5. května 
svůj provoz v roce 2015 a úspěšně poskytuje služby pro osoby s duševním onemocně-
ním již pět let. Svým uživatelům umožňuje šanci na „nový start“ v jejich životě. 
Provoz v současné době zajišťují tři sociální pracovníci a dva pracovníci v sociálních 
službách, jejich práce se zaměřuje především na podporu lidem s duševním onemoc-
něním, kteří nikdy nebydleli sami nebo v tomto směru potřebují určitou míru podpo-
ry, aby získali schopnosti a dovednosti pro samostatné bydlení. 
Kapacita chráněného bydlení je 14 uživatelů a zájem ji dlouhodobě převyšuje. Chrá-
něné bydlení spolupracuje s Centrem duševního zdraví (CDZ) v Havlíčkově Brodě, díky 
čemuž mohou uživatelé čerpat široké spektrum sociálních a především zdravotních 
služeb. Součástí personálního obsazení služby je také zdravotní sestra Centra dušev-
ního zdraví. 
Kromě základních činností spojených s fungováním domácnosti se sociální pracovníci 
zaměřují na nácvik dovedností spojených s upevňováním mezilidských vztahů, obno-
vu a navázání vztahu s rodinou, podporu při náhledu na své onemocnění a včasné 
předcházení zhoršování zdravotního stavu. Dále pak navázání na pracovní příležitosti 
a plnohodnotné začlenění do společnosti. 
Služba chráněného bydlení za dobu svého fungování poskytla podporu 42 lidem s du-
ševním onemocněním, z nichž 27 přicházelo z psychiatrických nemocnic po opakova-
ných hospitalizacích, 13 z domácnosti svých rodin, jeden z nevyhovujícího prostředí 

svého bytu a jeden z jiné sociální služby. V tomto období ukončilo službu 29 klientů. 
Ve spolupráci s městem Havlíčkův Brod se podařilo podpořit uživatele služby při získá-
ní městských bytů pro osm osob. Devět jich odešlo do bytů v soukromém pronájmu. 
Zbylých 12 odešlo zpět ke svým rodinám, rozhodli se čerpat jiné sociální služby (DPS), 
vrátit se zpět do psychiatrické nemocnice či odejít na ubytovnu. 
Průměrná doba čerpání služby je 17 měsíců.
Podpora klienta po odchodu z chráněného bydlení je dále zajištěna právě službou CDZ. 
Zde sociální a zdravotničtí pracovníci zajišťují podporu uživatelům, kteří se rozhodli 
získat bydliště v okrese Havlíčkův Brod v jejich budoucím běžném prostředí. Primární 
spádovou oblastí chráněného bydlení je celý Kraj Vysočina a tudíž pracovníci podpo-
rují své uživatele v návratu do svých domovů a v navázání na místní sociální služby. 
Připomeňme, že na stavbě a vybavení domu za 13 milionů korun se sedmi miliony po-
dílel Regionální operační program Jihovýchod. Další finance poskytlo město Havlíčkův 
Brod, Kraj Vysočina a dárci FOKUSu Vysočina.

Čistota v kontejnerech na rostlinný odpad
Město Havlíčkův Brod od roku 2017 postupně vybavilo separační stání ve městě hně-
dými kontejnery pro rostlinné odpady z domácností a zahrad. Protože se blíží období, 
kdy se produkce tohoto odpadu zvyšuje, chceme Vám připomenout zásady správné-
ho užívání nádob:

 kontejnery jsou určeny pro přímo kompostovatelný bioodpad, který již není dal-• 
ším způsobem upravován a je převážen přímo do kompostáren – tedy pro trávu 
a listí, nedřevnaté zbytky rostlin, spadané ovoce, zeleninu, v omezeném množství 
zeminu bez kamenů
všechny kontejnery jsou označeny samolepkou BIOODPAD s uvedením dalších • 
pokynů
do kontejnerů nepatří větve ani zbytky dřeva, protože ty musí být před kom-• 
postováním upraveny – naštěpkovány, ale ani mrtvá zvířata, odpady z kuchyně 
s obsahem masa či jiný odpad
kontejnery pravidelně vyváží Technické služby Havlíčkův Brod, v případě naplnění, • 
prosím, zavolejte na bezplatnou linku 800 183 549

V současné době se kvalita materiálu uloženého v kontejnerech vylepšuje, ale stále se 
v něm nachází odpady, které do kontejneru nepatří (odhozené plastové obaly, pytle 
s komunálním odpadem, ale třeba i elektroodpad). 
Problémy na kompostárnách působí igelitové sáčky a pytle, do kterých někteří občané 
doma sbírají rostlinný odpad a pak ho celý i s obsahem vyhodí do kontejneru či rostliny 
v plastových nebo keramických květináčích. Používaná mechanizace na kompostárně 
neumí odpad z pytlíků, pytlů a květináčů vysypat a musí se provádět ručně. Proto 
odpad do kontejneru z přinesené nádoby volně vysypte. Není vhodné ani používání 
obalů z biologicky rozložitelných materiálů.
Větve a dřevo odevzdejte do sběrných dvorů v Havlíčkově Brodě (v areálu Technických 
služeb Havlíčkův Brod, Reynkova 2886 nebo v areálu společnosti HBH odpady s.r.o., 
Havířská 1124).
 Připravil odbor ŽP



8 Havlíčkobrodské listy

Sport

Brodští softbalisté pomohli k historickému úspěchu na MS
Juniorská softbalová reprezentace přepsala dějiny českého softbalu, 
když na mistrovství světa na Novém Zélandu získala bronzové me-
daile. K zisku historického kovu pomohlo i sedm zástupců brodských 
Hrochů: Jan Voráček, Vojtěch Láska, Dominik Šubrt, Adam Liška a Ma-
těj Rosenkranz; v realizačním týmu pak trenér Dušan Šnelly a skaut 
Martin Zakouřil.
O mistrovský titul se utkalo 12 týmů. Češi sice hned na úvod podleh-
li obhájcům titulu z Austrálie, následně si ale poradili s Jihoafrickou 
republikou (7:0) a v klíčovém zápase o postup rozdrtili Kanadu (9:2). 
S  Argentinou Češi prohráli po dvou prodlouženích 3:4, a tak před po-
sledním zápasem skupiny potřebovali pro postup porazit Singapur. 
Národní tým klíčový zápas zvládnul a po výhře 6:3 postoupil mezi šest 
nejlepších týmů světa, což už byl sám o sobě nejlepší výsledek v his-
torii českého softballu.
Prvním soupeřem v semifinálové skupině byl domácí Nový Zéland, 
bronzový medailista z posledního MS. Pokud Češi chtěli hrát o me-
daile, museli v tomto zápase bezpodmínečně zvítězit. Po možná nej-
lepším výkonu na MS smetli soupeře 8:2 a vyřadili jej ke zklamání do-
mácích příznivců z bojů o medaile. Ve druhém zápase si jasně poradili 
s Guatemalou (10:0) a i přes prohru 1:8 v posledním semifinálovém 
zápase s Japonskem měli jistotu utkání o bronzové medaile. 
O ty se Češi utkali s Argentinou, se kterou těsně prohráli v základní 
skupině. Tentokrát se ale zápas vyvíjel zcela obráceně, národní tým 
zvítězil 2:0 a odstartoval bronzové oslavy. Mistrem světa se stalo Ja-
ponsko, které ve finále porazilo Austrálii.

Zápasníci Jiskry zlatí na domácím MČR
Na konci února se v havlíčkobrodské Sportovní hale uskutečnilo Mis-
trovství České republiky v zápase řecko-římském mladších žáků a ka-
detů. Zúčastnilo se ho 159 zápasníků z 26 oddílů. Broďáci v celkovém 
součtu družstev vybojovali první místo. Devatenáctičlenný tým získal 
devět medailí, vybojoval šestkrát titul Mistr České republiky (Petr Žák, 
Dominik Kocman, Matěj Zvolánek, Jiří Kořán, Michal Zelenka a Artur 
Sarkisjan) a třikrát stříbrnou medaili (Marek Langer, Lubomír Tomas 
a Václav Satrapa).
Třinecká sportovní hala pak hostila Mistrovství České republiky v zá-
pase řecko-římském mužů, kam Broďáci odjeli se sedmi borci a cel-
kově vybojovali pět medailí, čtyři tituly Mistr České republiky (Libor 

Milichovský, Michal Daniel, Oldřich Varga a Petr Novák) a jednu stříbr-
nou medaili (Marcel Albini).V celkové soutěži družstev brodská Jiskra 
vybojovala z 13 oddílů druhé místo.
Reprezentační družstvo juniorů se pod vedením trenéra Zdeňka Šve-
ce zúčastnilo tradičního mezinárodního turnaje Black Diamond Cup 
v Maďarsku. Mezi čtyřmi brodskými zápasníky vynikl Marcel Albini, 
který ve své kategorii obsadil 3. místo. 
Na sérii turnajů navázalo plzeňské Mistrovství České republiky v zá-
pase ve volném stylu mladších žáků a kadetů. Zúčastnilo se 147 zá-
pasníků z 26 oddílů. Broďáků se zúčastnilo celkem dvanáct a získali 
osm medailí. Vybojovali pětkrát titul Mistr České republiky (Petr Žák, 
Vítězslav Žák, Dominik Kocman, Matěj Zvolánek a Michal Zelenka), 
jednu stříbrnou (Václav Satrapa) a dvě bronzové medaile (Šimon Kot-
las, Tadeáš Lehotský). 

Fotbalové jaro nezačalo
V neděli 22. března měl FC Slovan Havlíčkův Brod na domácím trávní-
ku odstartovat jarní část fotbalové divize D. Kvůli vyhlášení nouzového 
stavu byly ale úvodní zápasy odloženy a v době uzávěrky tohoto čísla 
nebylo jasné, zda bude začátek druhé poloviny soutěže pouze o něko-
lik týdnů odložen a nebo úplně anulován. 

HB SKI TEAM ovládl závody Sporten Cupu na Šacberku
První březnovou neděli pořádali závodníci HB SKI TEAMu jeden z ob-
řích slalomů série Sporten Cup na sjezdovce Šacberk u Jihlavy, která 
je zároveň jejich tréninkovým kopcem. „Máme zde naprosto úžasné 
zázemí a díky němu můžeme zejména v mladších kategoriích konku-
rovat závodníkům z celé ČR,“ popsal trenér David Myslivec.
Při letošním závodě sice teploty stoupaly až ke 14 stupňům, přesto 
precizně připravená sjezdovka vydržela v dobré kondici nápor 192 
startujících závodníků. Havlíčkobrodští závodníci ukázali, že domá-
cí kopec jim svědčí. V kategorii Přípravka dívky si pro zlato dojela 
Christina Müller. Kompletní stupně vítězů obsadily dívky v kategorii 
Předžactvo (1. Alena Koudelová, 2. Ella Vondráčková, 3. Eliška Ma-
toušková). V Předžácích obsadil stříbrnou příčku David Chroustovský. 
V žákovských kategoriích bral HB SKI TEAM všechna první místa. Pro 
zlato v Mladších žácích si dojeli Alena Kuncová a Jan Barák, ve Starších 
žácích Barbora Vávrová a David Jozl. Medailový úspěch korunovala 
prvním místem v kategorii dospělí Daniela Jozlová. V kategorii Family, 
kde se sčítají časy rodič a dítě, zvítězili Petr Barák a Ester Baráková 
a bronzovou medaili získali Christina Müller a Quirin Müller.

Hokejové playoff zastavila epidemie, Brod zůstává 
 ve druhé lize

Havlíčkobrodští hokejisté se po letošní základní části druhé hokejo-
vé ligy umístili na třetím místě tabulky skupiny Východ. Ve čtyřiceti 
zápasech nasbírali 67 bodů, o bod méně než druhá Opava. Bruslaře 
tak čekalo předkolo play off, ve kterém narazili na Kopřivnici. Úvodní 
zápas série byl vyrovnaný a o výhře 5:3 rozhodl Brod až v poslední de-
setiminutovce. Ve druhém duelu na ledě Kopřivnice Brod prohrál 1:2 
v prodloužení, a tak se série za vyrovnaného stavu přesunula znovu do 
Kotliny. Utkání se kvůli bezpečnostním zdravotním opatřením hrálo 
bez diváků a hostům se v tiché atmosféře podařilo uhrát těsnou výhru 
0:1. Na čtvrtý vzájemný duel nakonec nedošlo, protože výkonný výbor 
ČSLH v souvislosti s vývojem epidemiologické situace a mimořádným 
opatřením ministerstva zdravotnictví rozhodl o ukončení play off dru-
hé hokejové ligy.
 Ondřej Rázl



9DUBEN 2020

Od každého trochu

Zápis do mateřských škol pro školní rok 2020/2021
Ředitelka příspěvkové organizace Mateřská škola Korálky Havlíčkův 
Brod stanovuje v dohodě se zřizovatelem místo, termín a dobu pro 
podání žádosti o přijetí k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 
2020/2021, a to takto:
MŠ Zahradnického I. 2864 po 4. 5. 2020
ředitelství MŠ, Příčná 191 9.00–11.30 h.
Jana Novotná, 569 428 229, 569 422 455
MŠ Zahradnického II. 2867 po 4. 5. 2020
ředitelství MŠ, Příčná 191 12.30–15.00 h.
Vladimíra Račanová, 569 429 053, 569 422 455
MŠ Šmolovy 107 po 4. 5. 2020
ředitelství MŠ, Příčná 191,  12.30–15.00 h.
Marcela Rozsypalová, 569 429 237, 569 422 455
MŠ Nad Tratí 537 út 5. 5. 2020
ředitelství MŠ, Příčná 191,  9.00–11.30 h.
Mgr. Ivana Chalupníková, 569 427 800, 569 422 455
MŠ Nádražní 1329 út 5. 5. 2020
ředitelství MŠ, Příčná 191 12.30–15.00 h.
Mgr. Pavla Adamcová, 569 425 620, 569 422 455
MŠ Příčná 189 st 6. 5. 2020
ředitelství MŠ, Příčná 191 9.00–11.30 h.
Mgr. Jana Tesárková, 569 422 524, 569 422 455
MŠ Prokopa Holého 1832 st 6. 5. 2020
ředitelství MŠ, Příčná 191 12.30–15.00 h.
Bc. Irena Zavadilová, 569 428 888, 569 422 455
MŠ Nuselská 3240 čt 7. 5. 2020
ředitelství MŠ, Příčná 191 9.00–11.30 h.
Eva Klatovská, 606 028 341, 569 422 455
MŠ Žižkov 1329 čt 7. 5. 2020
ředitelství MŠ, Příčná 191 12.30–15.00 h.
Dana Coufalová, 569 429 287, 569 422 455

Zákonný zástupce dítěte k zápisu přinese:
vyplněnou žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání (lze vyplnit na • 
místě v den zápisu)
potvrzení lékaře na evidenčním listu o řádném očkování dítěte – • 
platí pro děti mladší 5 let
platný průkaz totožnosti zákonného zástupce• 
cizinci – občané Evropské unie doloží potvrzení o přechodném po-• 
bytu
ostatní cizinci prokáží nejpozději při zahájení vzdělávání oprávně-• 
nost pobytu na území České republiky podle zákona č. 326/1999 
Sb., ve znění pozdějších předpisů 

Žádost o přijetí k předškolnímu vzdělávání je k dispozici na všech ma-
teřských školách, na ředitelství mateřské školy a na webových strán-
kách – www.mskoralky.cz.

Zápis do mateřské školy Na Svahu 3049
Ředitel příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola Havlíč-
kův Brod, Wolkerova 2941 stanovuje v dohodě se zřizovatelem místo, 
termín a dobu pro podání žádostí o přijetí k předškolnímu vzdělávání 
pro školní rok 2020/2021, a to takto: 
7. května 2020 od 8.00 do 11.00 hodin v objektu Mateřské školy 
Havlíčkův Brod, Na Svahu 3049
Zástupce řed. pro PV Vladimíra Kreuzová, tel. 569 427 642
Rodiče mohou také podat žádost na ředitelství příspěvkové or-
ganizace ZŠ a MŠ Wolkerova ve stejném termínu. Žádost je k dis-
pozici v  MŠ Na Svahu, na ZŠ a MŠ Wolkerova, a také ke stažení na  
www.msperknov.cz.
Sledujte aktuální informace o situaci u pořadatelů. Termín bude 
pravděpodobně posunut.

Potýkáte se s alkoholem, sázením či závislostí na lécích?  
Kolpingovo dílo otevírá v Havlíčkově Brodě  

nové centrum pro léčbu závislostí. 
Závislost je past, ve které může uvíznout každý. Když z ní chce ven, 
samotnému se mu to často nedaří. Látky, které zprvu ulevovaly 
a pomáhaly, najednou vše ztěžují. Nelze bez nich ani vstát z postele. 
Přidává se nelibost okolí a konflikty. Uspokojení závislosti se stává 
tím nejpodstatnějším bez ohledu na další okolnosti. Někdy tu válku 
člověk zkouší vyhrát sám, když neuspěje, hledá odbornou pomoc. 
Proto existují adiktologické ambulance. Právě takovou otevřelo 
v lednu Kolpingovo dílo v Havlíčkově Brodě.
Služby nové Adiktologické ambulance Kolping jsou bezplatné a dis-
krétní. Pracovníci jsou vázáni mlčenlivostí a pracují v souladu s etic-
kým kodexem své profese. Speciálně vyškoleni pracovníci na léčbu zá-
vislostí jsou zkušení terapeuti, kteří klientům pomohou nalézt příčiny 
jejich obtíží. Terapie obvykle trvá několik týdnů až měsíců a klienti do-
chází na pravidelné schůzky. Společně s terapeuty sestavují strategii 
léčby, která je postupně osvobodí od závislosti.
„Tuto novou službu může využít každý, kdo si uvědomuje, že mu zá-
vislost na alkoholu, lécích, jídle, počítačových hrách či dalších lát-
kách komplikuje život a rád by svoji situaci změnil,“ uvádí Bc. Martina  
Krištofová, vedoucí služby a dodává: „Služba je také vhodná pro pří-
buzné a blízké závislých, kteří se mohou přijít pro informace nebo se 
poradit.“
Součástí nového centra pro léčbu závislostí je i pravidelné skupino-
vé setkání pro závislé. Terapeutická skupina probíhá pravidelně každý 
týden v úterý v čase 17.00–18.30 h. Docházení na skupinu je rovněž 
bezplatné, podmíněné věkem nad 16 let a chutí pracovat na své abs-
tinenci pod vedením dvou terapeutů.
Prostory ambulance i terapeutické skupiny se nacházejí v Rolnickém 
domě v ulici Nádražní č. 397, a to ve 4. patře, přímo naproti vlakové-
mu nádraží.
Objednat se do ambulance lze u adiktoložky Martiny Krištofové (tel. 
774 991 624), případně emailem na adresu martina.kristofova@kol-
ping.cz. Další informace o adiktologické ambulanci můžete najít na 
tomto odkazu: www.ambulance.kolping.cz. Na terapeutickou skupinu 
je možné se informovat či přihlásit u adiktoložky Bc. Ivy Douchové 
(tel. 723 457 673).
Adiktologickou ambulanci Kolping i terapeutickou skupinu provozuje 
Kolpingovo dílo České republiky a je financována z Evropského sociál-
ního fondu a Ministerstva práce a sociálních věcí.



10 Havlíčkobrodské listy

Od každého trochu

Městská policie – linka 156
• V období od 10. 2. do 8. 3. 2020 bylo strážníky Městské 
policie v Havlíčkově Brodě zjištěno celkem 356 doprav-
ních přestupků. Proti veřejnému pořádku a vyhláškám 
města bylo řešeno 29 přestupků. Strážníci provedli 259 
kontrol objektů a majetku, jako jsou benzinové stanice, 
školy, mateřské školky, hřbitovy, obchodní centra a po-
dobně.
• Za volné pobíhání psů a neuklizení psích exkrementů 
nebyla udělena žádná pokuta, psi byli odchyceni šest-
krát. Na protialkoholní stanici v Jihlavě byly převezeny 
dvě osoby. Na Technické služby předali strážníci 12 
hlášení o nepořádku, schůdnosti a sjízdnosti, poškoze-
ní veřejného majetku, dopravních značek a veřejného 
osvětlení. Strážníci kontrolovali 20krát nalévání alkoho-
lu a hraní na výherních hracích automatech osobami 
mladšími 18 let. 
• Kromě pomoci občanům v nouzi zachytili strážníci ři-
diče s 1,22 promile alkoholu v dechové zkoušce a jednu 
řidičku s hladinou 1,92 promile. Dále strážníci pátrali 
po pachatelích, kteří rozbili v bytovém domě v ulici Bě-
lohradská skleněné domovní dveře, ve kterých zůstaly 
ostré střepiny a ohrozili tak obyvatel domu. Podařilo se 
zajistit dva opilce, kteří byli pro trestný čin porušování 
domovní svobody předáni Policii ČR.
 Světlana Pátková

Jsme v tom společně!
Celosvětově se řadu týdnů řeší nákaza virem  
COVID-19. Ohnisko se bohužel přesunulo do Evropy a 
významně se dotýká naší země. Pomoc jednotlivcům, 
celým rodinám i všem obyvatelům České republiky 
je samozřejmá, jsme v tom přece všichni společně. 
Znevažování onemocnění a nerespektování legislati-
vy není v současné době na místě. Změnou přístupu, 
chování a návyků dokážeme všichni dohromady situ-
aci zvládnout. Respektujme ve vlastním zájmu aktuál-
ní potřeby společnosti!
Apelujeme proto na všechny občany České republi-
ky, aby chránili své zdraví a přispěli svým počínáním 
k ozdravení celé populace. Respektování nastavených 
opatření znamená nejen dodržování legislativy, ale 
i dodržování hygienických a morálních pravidel s uvě-
doměním si mezigeneračních, a pro starší populaci, 
možná i fatálních dopadů. I přes mnohá a opakova-
ná upozornění a stovky telefonátů se na veřejnosti 
a ve zdravotnických zařízeních objevují naši starší 
spoluobčané. Pokusme se proto všichni svojí cestou 
seniory přesvědčit, že se mají co nejvíce chránit, držet 
se v bezpečí domova, zbytečně nevycházet, požádat 
o donesení nákupu, lékařům se neostýchat zavolat 
a nikam necestovat. 
Školáci, nescházejte se v parcích ve skupinkách, nepo-

řádejte párty, jděte příkladem svým prarodičům dodr-
žováním bezpečnostních opatření.  Babičky, dědečky, 
tetičky i strýčky přesvědčte svým chováním k tomu, že 
ani oni nebudou podceňovat doporučení související 
s aktuální zdravotní hrozbou.  
 plk. Zuzana Pidrmanová
 oddělení prevence Policejního prezidia ČR

Czech POINT
na Městském úřadě v Havlíčkově Brodě  

V Rámech 1855, přízemí, recepce 
Po a St 7.00–17.00 h. • Út a Čt 7.00–15.00 h. 

Pá 7.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, ohlašovna evidence 

obyvatel: Po a St 8.00–17.00 h. • Út a Čt 9.00–
15.00 h. • Pá 9.00–14.00 h.

Více informací na www.muhb.cz

Havlíčkobrodské listy jsou od začátku měsíce 
k dispozici na www.muhb.cz, Městském 

informačním centru a recepci MÚ V Rámech

Radniční okénko na kabelovce
Premiéra: každou středu ve 20.00 h.  

Reprízy: denně v 8.00, 10.00, 12.00, 14.00, 16.00, 
18.00, 20.00 a 22.00 h.

K dispozici na DVD v Krajské knihovně Vysočiny, 
www.muhb.cz a www.hbin.cz

ÚŘAD ONLINE
Přes Úřad online je možné na www.muhb.cz využít:

Elektronickou podatelnu 
Formuláře ke stažení 

 Klikací rozpočet města 
 Rezervace termínu svatby 

Rezervace prostor na Staré radnici 
SMS Infokanál 

Elektronické podání vůči živnostenskému úřadu 
z počítače podnikatele 

Zjištění vyhotovení řidičského průkazu 
Připravené občanské průkazy a pasy k vyzvednutí 

 Dálkové objednání a zjištění stavu front na MÚ HB

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, turisty  

najdete na www.muhb.cz

Zelená linka Technických služeb
Telefon 800 183 549

Na této lince můžete bezplatně hlásit závady týka-
jící se údržby města (osvětlení, údržba komunikací 
a chodníků, veřejné zeleně) i veškeré připomínky 
k práci Technických služeb (svoz odpadů apod.)

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy  
měsíčník radnice ZDARMA do domovní schránky  

Počet výtisků: 11 300 • Pokrytí: město Havlíčkův Brod 
Provedení: barevné, 24 stran 

Distributor: Česká distribuční, a.s. 
Číslo vychází první pracovní den měsíce.

Rozměr (šířka x výška)  Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (šířka 200 x výška 266 mm)  7 700 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)  3 900 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)  1 700 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)  800 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby) 50 Kč 
řádková inzerce (znak)  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do křivek), JPG, 
TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Barvy: CMYK • Bez 

spadávek a ořezových značek 
Přijímáme inzeráty v PDF, JPG, TIF nebo řádkovou 

inzerci.
Příjem inzerce na následující měsíc do 10. v měsíci. 
Platba hotově při podání inzerátu nebo na fakturu. 

Objednávku i příjem inzerátu je možné přijmout 
elektronicky.

Kontakt a podrobné informace  
Městské informační centrum Havlíčkův Brod,  

tel. 569 497 353 a 357 nebo 606 687 071 
e-mail: hblisty@muhb.cz, spatkova@muhb.cz

Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent

Co, kdy, kde



Osobnost měsíce

11DUBEN 2020

Michal Prášek

Motorky uhranuly motocyklového závodní-
ka Michala Práška již v dětství – jezdit začal 
v sedmi letech. Na motorce závodí už 24 let 
a za tu dobu si splnil snad všechny své závodní 
sny, skončit se však zatím nechystá. Bez moto-
rek si svůj život zkrátka nedovede představit. 

Jeho láska k motorkám začala vlastně ná-
hodou. Rodiče se doslechli o mistrovství re-
publiky na minibiku, které se odehrávalo zde 
v Havlíčkově Brodě a i s malým Michalem tam 
vyrazili. Do té doby se Michal věnoval fotbalu 
a karate, ale motorky ho zaujaly natolik, že už 
nechtěl slyšet o ničem jiném. V sedmi letech 
tedy rovnou nastoupil na mistrovství republi-
ky. Ačkoliv se to může zdát velmi brzy, Michal 
Prášek říká, že dnes závodí už i pětileté děti. 
Úspěchy se tehdy nedostavily hned. „Já jsem 
byl fakt kopyto, sotva jsem se na tom držel,“ 
směje se Michal. „Ale rodiče mi tehdy řekli, 
že buď to budu dělat pořádně a budu poctivě 
trénovat, nebo to nebudu dělat vůbec. Nej-
dřív jsem byl poslední, ale na konci svého prv-
ního roku jsem se dostal třeba i na páté místo 
a pak to rok od roku bylo lepší,“ popisuje ne-
lehkou cestu za úspěchem.
Jeho tehdy ještě koníček byl navíc časově ná-
ročný. Po škole trávil dvě až tři hodiny tréno-
váním a o víkendech jezdil na závody po celé 
republice. A ani finanční stránka věci není 
zanedbatelná. „Moc mi pomohli rodiče, kteří 
do mého závodění investovali opravdu hodně 
peněz, obzvláště prvních několik sezón, kdy 
mě „táhli“ jen oni, jiné příjmy jsem neměl. 
Jsem jim za to moc vděčný, bez nich bych se 
nikdy nedostal tam, kde jsem.“
Přestože od dětství věnuje motorkám většinu 
svého volného času, řidičský průkaz na motor-
ku si nikdy neudělal. „Já se v běžném provozu 
bojím, nepřijde mi to úplně bezpečné,“ při-
znává závodník. „Mám papíry klasicky na auto 
a k tomu ještě na skútr. A ten mi na ježdění 
po městě stačí.“ Ovšem ani samotné závodění 

není bez rizika. Michal si prošel i vážnými ne-
hodami, vždy se však zotavil a vrátil na trať. Po 
jedné z nehod však změnil typ závodů. Dojel 
evropský šampionát na závodních okruzích, 
poté však přesedlal na okruhy přírodní. Ty 
však paradoxně přináší větší riziko – projíž-
dí se městy nebo třeba lesy, takže ve chvíli, 
kdy závodník ztratí kontrolu, může narazit do 
překážky poblíž trati. Na závodních okruzích 
oproti tomu poblíž trati nic není, takže toto 
nehrozí. „A to jsem přitom říkal, že tohle ni-
kdy jezdit nebudu, že je to nebezpečné,“ krčí 
rameny nad změnou. K té ho dovedlo hlavně 
přátelštější prostředí v tomto typu závodů.
I přes své zkušenosti má stále strach. „Strach 
před závody mám od malinka a mám pocit, že 
je to spíš horší. Vždy, když se oblíkám, říkám si, 
proč to vlastně dělám, jestli mi to stojí za to. 
Ale pak, když se mi něco podaří, tak to je nej-
hezčí pocit, co znám, a proto to dělám.“ A za 
léta závodění se mu toho podařilo opravdu 
hodně: „Závodím dvacet čtyři let, jezdil jsem 
asi v osmi kubaturách a všude se mi poved-
lo vyhrát, takže v tomhle směru jsem si splnil 
všechny mety, kterých jsem chtěl dosáhnout. 
Ale mě to i tak pořád baví. Takže dokud to pů-
jde, chci závodit.“

Ačkoliv se to nezdá, tento sport je náročný 
i fyzicky. Jezdci se musejí vyrovnávat s velkým 
přetížením, motorka navíc váží okolo dvě stě 
kilogramů a sportovec ji musí zvládnout udr-
žet. Proto je v rámci přípravy nutné udržo-
vat i fyzičku. „Do osmnácti jsem chodil kvůli 
formě dokonce i závodně plavat. Bez fyzičky 
by to rozhodně nešlo.“ Důležitá je však i psy-
chická stránka věci: „Prošel jsem si nehodami 
a potom není úplně snadné naskočit zpátky. 
Psychika v tom hraje velkou roli. Psycholog 
může pomoci v tom, aby do toho člověk zase 
dokázal jít naplno.“ Se strachem se musí vy-
rovnávat i Michalovo okolí. „Největší strach 
o mě má asi maminka. Ona je kuřačka, a když 
jde na závod, tak jednu cigaretu kouří a dru-
hou už zapaluje, jaké má nervy. Ta to prožívá 
fest, ví, že je to nebezpečný sport.“ Pan Prášek 
bohužel zná i závodníky, kteří na tento sport 
doplatili životem. „Ale naše výbava je čím dál 
tím bezpečnější, máme opravdu kvalitní oble-
čení, u trati jsou záchranáři, je připraveno při-
stávací místo pro helikoptéru, v tomhle směru 
je o nás postaráno.“
Motorku si závodník kupuje z běžné sériové 
výroby. Ovšem ponechá pouze motor a rám, 
všechno ostatní se odstrojí a nahradí jinými 
díly. Pořízení motorky stojí okolo šesti set tisíc, 
ovšem jeden a půl násobek pořizovací částky 
se do ní ještě musí investovat, aby se z ní stal 

stroj schopný vyhrávat. A pokud se motorka 
zničí, čeká sportovce opětovná investice, pro-
tože závodní motocykl nikdo nepojistí.
Uživit se závoděním tak není i vzhledem k vy-
sokým výdajům snadné. Michalovi se to daří 
díky BMW Race Trophy. To je celosvětový 
závod, který se pořádá pro závodníky jezdící 
právě na této značce. Účastníci v závodech 
sbírají body, na konci sezóny se udělá součet 
a prvních patnáct míst je finančně ohodnoce-
no. Dalším zdrojem příjmů jsou samozřejmě 
sponzoři a navíc Michal trénuje mladé závod-
níky. I přesto si nemůže dovolit moc velký tým 
– kromě sebe může počítat pouze s dalšími 
dvěma členy. Někteří soupeři okolo sebe mají 
třeba i sedm nebo osm dalších lidí. „Ale všich-
ni to děláme s opravdovým nadšením, řekl 
bych dokonce s láskou. Jeden člověk v mém 
týmu vydá za tři, takže to zvládáme.“ 

Motocykl se po určité době vždy musí pro-
dat, aby bylo na nový. Ovšem jako správný 
závodník má Michal Prášek ke svým strojům 
vztah, a tak ve chvíli, kdy kromě závodění za-
čal i podnikat, začal je postupně vykupovat 
zpět. „Dnes mám doma dvacet pět motorek, 
na kterých jsem závodil. Chybí mi jen asi tři. 
Na většině z nich už ale nejezdím, je to pro mě 
spíš taková trucovna. Když mě něco štve, tak 
si dám kafe nebo pivo a koukám na ty motor-
ky a hned je to lepší.“ Nezbývá než panu Práš-
kovi popřát, aby se nadále rozrůstala nejen 
sbírka motocyklů, ale hlavně sbírka závodních 
úspěchů. 
 Tereza Exnerová



12 Havlíčkobrodské listy

Společenská rubrika, křížovka

Brodská miminka narozená  
od 13. 2. do 11. 3. 2020

13. 2. Weigeltová Nikola
14. 2. Blažek Mikuláš, Nedbálek Patrik
15. 2. Vaková Eliška, Šlechta Daniel
17. 2. Svoboda Rostislav, Vencovská Magdalena
18. 2. Špiclová Judita
20. 2. Petr Tadeáš, Satrapa Ondřej
24. 2. Hmíra Damián
25. 2. Fialová Tereza, Kverková Nikola, Zimmermannová Iveta
29. 2. Homola Ondřej
2. 3. Gryčová Ema
3. 3. Longin David
4. 3. Čermáková Barbora

Do 11. 3. se již další miminko s trvalým bydlištěm v Havlíčkově Brodě 
v brodské porodnici nenarodilo.

OPRAVA: Velmi se omlouváme paní Formán-
kové za nechtěné zkomolení jména její dcerky 
zveřejněné v narozených miminkách v minulém 
čísle Havlíčkobrodských listů. Zveřejňujeme tedy 
správné znění a holčičce přejme hodně štěstí. 
Maminka si zaslouží kytičku za pochopení a milé 
upozornění. Děkujeme. 
17. 1. Formánková Barbora

V tajence je anglické přísloví.

Správné znění tajenky z čísla 3/2020 – Pře je rodičkou poznání.
Správnou odpověď ze 32 došlých vylosoval zastupitel Čeněk Jůzl.
Výherkyní je Věra Břízová.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíč-
kův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v HB listech. Pro vylosovaného výherce je připravena drobná odměna k vyzvednutí na Městském informačním centru, 
Havlíčkovo nám. 57 v pracovních dnech v 9–17 hodin. 



13DUBEN 2020

Inzerce

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
První pomoc pro pracovníky v sociálních 

službách 
 
Akreditace MPSV A2019/0006-SP/PC/VP, účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  14. 4. 2020 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 6 vyučovacích hodin á 45 minut 

Cena:     za 1 účastníka 1000,- Kč (při počtu 7 – 15 účastníků) 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 
Péče o nemocné s demencí 

 
Akreditace České asociace sester - účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  16. 4. 2020 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 15 vyučovacích hodin á 60 minut 

Cena:     2250,- celý kurz pro 1 účastníka 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
První pomoc pro pracovníky v sociálních 

službách 
 
Akreditace MPSV A2019/0006-SP/PC/VP, účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  14. 4. 2020 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 6 vyučovacích hodin á 45 minut 

Cena:     za 1 účastníka 1000,- Kč (při počtu 7 – 15 účastníků) 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

 
Péče o nemocné s demencí 

 
Akreditace České asociace sester - účastník získá osvědčení o absolvování 
 

Bližší informace na www.zdravskolhb.cz  (vzdělávání dospělých) 

Kdy :  16. 4. 2020 

Kde:  Střední zdravotnická škola a Vyšší odborná škola zdravotnická Havlíčkův Brod 

 Masarykova 2033, Havlíčkův Brod 

Délka:  1 kurz 15 vyučovacích hodin á 60 minut 

Cena:     2250,- celý kurz pro 1 účastníka 

   

Kontakt a přihlašování :  Mgr. Blanka Krovová bkrovova@zdravskolhb.cz  

 telefonicky na 569 333 198 
 

       
 

 

 

 

• formální pečovatele, pečující o nemocného v domácím prostředí 

 

 

 

Tradice 
 
Kvalita 
 
Spolupráce 
 

 

 

 

 

 

0

5

25

75

95

100

inzerát HB listy - DO - 98,5x131,5mm

středa 5. února 2020 9:45:01

ZVEME VÁS NA JARNÍ TRHY KLAS 
18. 4. – 13. 6.

Každou sobotu od 8.00 do 11.00
Sadba
Bylinky
Košíky
Nosnice
Kachny
Další prodejní místo
může být ZDARMA vaše

RHY KLAS
00

PRO PRODEJCE
Prodejní místo si zarezervujte ZDARMA

přímo na prodejně, emailem na
trhy@zempostober.cz, 

na tel. 569 428 874 
nebo jednoduše přijďte.

NOVÉ PLOTOVÉ CENTRUM V PRODEJNĚ KLAS
Panel 3D

1230mm/2500mm 
až 1730mm/2500mm 

(Zn Ral 6005, Zn, RAL 7016)
od 555 Kč/ks

PO-PÁ: 7.00–17.00, SO: 7.30–11.30, Havířská 662, HB, E: klas@zempostober.cz, T: 569 428 874

Pletivo Standart PVC
1000 až 1750mm 
bal. 15m od 725 Kč
bal. 25m od 1 205 Kč

Lesnické uzlové pletivo
1000mm až 1600mm

bal. 50m
od 890 Kč

Areál prodejny KLAS
Havířská 662,

Havlíčkův Brod

Sloupky a vzpěry
od 135 Kč/ks

ŠIJEME ROUŠKY



14 Havlíčkobrodské listy

Inzerce

Malířské a natěračské práce Jiří Švec. Tel: 606 252 502

 

LAKOVÁNÍ a PÍSKOVÁNÍ 
KONSTRUKCÍ 

LAKOMA, s. r. o. 

MOKRÁ LAKOVNA JIHLAVA 

777 326 863 

www.lakoma.cz 

!

Máte bolesti? 
Rehabilitace nepomáhá?

Volejte 774589990
www.cz-osteopatie.com

Osteopatie m!"e 
pomoci

Designed by kjpargeter / Freepik

Inzerce_98,5x131,5-krivky.indd   1 06.03.20   13:34



15DUBEN 2020

Inzerce

T
E michal.pecha@wekler.cz

Michal Pecha

 

ZDARMA 

w w w . w e k l e r . c z



16 Havlíčkobrodské listy

Informace COVID-19 v Havlíčkově Brodě ke 20. 3. 2020

Z důvodu šíření koronaviru vláda přijala řadu opatření 
a všechna jejich znění, stejně tak jako opatření Kraje Vy-
sočina i města Havlíčkův Brod jsou dostupná v odkazech 
na webových stránkách města www.muhb.cz.
Ti, kdo nemají přístup k internetu, mohou sledovat te-
levizi nebo rádio, kde jsou informace často opakovány. 
Informace  města Havlíčkův Brod jsou zveřejňovány 
v tiskových zprávách, na facebooku, v televizním vysílání 
Radničního okénka a na regionálních stanicích Hitrádia 
Vysočina a Českého rozhlasu Vysočina.
Město Havlíčkův v prvé řadě naplňuje veškerá usnesení 
vlády České republiky, rozhodnutí hejtmana Kraje Vyso-
čina Jiřího Běhounka a činí také vlastní opatření schvále-
ná radou města.
Jedním z důležitých opatření je zastavení provozu měst-
ské hromadné dopravy ve vazbě na vyhlášení nouzové-
ho stavu od 17. 3. od 9 h. až do odvolání. „Městská hro-
madná doprava je místem, kde se setkává větší množství 
lidí a ze zkušeností víme o častém vzájemném infikování 
obyvatelstva. To je důvod, proč jsme dopravu zastavili. 
Víme, že to je nepříjemné opatření, ale považujeme je 
za nezbytné“, vysvětlil starosta Jan Tecl.
Dalším opatřením je přerušení provozu všech městem 
zřizovaných mateřských škol v rámci preventivních 
opatření proti šíření coronaviru, a to na základě vyhlášky 
č. 14/2005 Sb., o předškolním vzdělávání, v platném zně-
ní. Opatření je v platnosti od 17. 3. do odvolání.  Zákonní 
zástupci dětí mohou požádat o ošetřovné při péči o dítě 
do 10 let z důvodu uzavření mateřské školy elektronicky 
nebo telefonicky  na příslušné mateřské škole. 
Pomáháme distribucí roušek do domácností.
Havlíčkobrodská radnice se snaží vyjít vstříc občanům 
a od čtvrtka 19. března začala mezi obyvatele města 
a jeho příměstských částí distribuovat roušky.
„Do každé domácnosti doručíme dvě bavlněné roušky. 
Jsem si vědomi toho, že jich občané mají nedostatek, 
a touto cestou bychom jim chtěli pomoci. Roušky po-
stupně distribuujeme tak, jak je dostáváme od havlíč-
kobrodské textilní firmy Pleas, čímž jí moc děkujeme,“ 
řekl starosta města Havlíčkův Brod Jan Tecl.
„Distribuci zajišťujeme vlastními silami. Využíváme při 
tom zkušeností, které máme z roznosu volebních lístků. 
Roušky se snažíme doručit občanům co možná nejdří-
ve,“ upřesnil tajemník havlíčkobrodského městského 
úřadu Václav Stejskal.
Bavlněnou roušku je třeba před prvním použitím vyva-
řit. Není atestována, ale vykazuje dobrou funkčnost. Po 
opětovném vyvaření je možné ji znovu použít.
Město omezilo provoz městského úřadu pro veřejnost 
na pondělí od 8 do 11 h. a středu od 13 do 16 h. Zároveň 
vyzývá obyvatele, aby minimalizovali cestu na úřad. „Vše, 
co lze, pojďme společně řešit mailem, telefonicky nebo 
to odložme na později. Vyhněme se ve vlastním zájmu 
návštěvám úřadu. I poplatky lze provést bezhotovostně 
prostřednictvím banky,“ dodává Jan Tecl. Do budov úřa-
du platí zákaz vstupu bez zakrytí úst a nosu.

Další opatření města Havlíčkův Brod platná do odvo-
lání:
Uzavření Městského divadla a kina Ostrov, s. r. o., Základ-
ní umělecké školy J. V. Stamice a AZ – Centra Havlíčkův 

Brod, střediska volného času, Přírodovědného centra na 
ZŠ Nuselská, krytého plaveckého bazénu a zrušení veřej-
ného bruslení na zimním stadionu, školních tělocvičen a 
sportovišť, zrušení vítání občánků, přerušení pronájmu 
neveřejných sportovišť ve vlastnictví města, provozova-
telům neveřejných sportovišť (TJ Jiskra, FC Slovan) dopo-
ručeno přerušit užívání.

Významná opatření nemocnice
Zrušeny jsou všechny specializované (odborné) ambu-
lance, ultrazvuk a CT, gastroenterologická vyšetření a ko-
lonoskopie – do odvolání.
„Pacienti mohou přijít do nemocnice pouze v akutním 
stavu,například ti, kteří jsou zranění nebo po operačním 
výkonu a vyloženě potřebují kontrolu lékaře. Ve všech 
ostatních případech je třeba pouze telefonicky kontak-
tovat recepci nemocnice nebo ambulanci,“ upozornila 
tisková mluvčí nemocnice Petr Černo. Vstup do nemoc-
nice je zabezpečen tak, že pacienti se dostanou do bu-
dovy pouze hlavním vchodem. Všechny ostatní vchody 
jsou uzavřeny. Před hlavním vchodem musí vstoupit 
pacient do červeného stanu, kde mu bude zdravotníky 
poskytnuta desinfekce rukou. Podle situace je pak na-
směrován na konkrétní pracoviště. 
Informace o koronaviru a všech-
ny aktuální informace o provozu 
nemocnice jsou na webu ne-
mocnice www.onhb.cz.
Informační „hotlinka“ přijímá te-
lefonické hovory 24 hodin den-
ně. Zde je přítomen zdravotník, 
se kterým je možné zdravotní 
stav a problém konzultovat. 
„Pokud má člověk podezření na 
nákazu koronavirus, je NUTNÉ 
zůstat doma, pouze kontaktovat 
linku 112 nebo Krajskou hygi-
enickou stanici a přizvat výjez-
dovou sanitu. Od 17. 3. vyjíždí 
sanita také z Havlíčkova Brodu. 
Ke každému pacientovi, u které-
ho bude indikován výtěr, přijede 
sanita domů a odběr provede 
na místě,“ zdůraznila mluvčí ne-
mocnice Petra Černo. Návštěvy 
v nemocnici jsou zakázány, pro 
bezpečnost rodičky a miminka 
není dovolena ani přítomnost 
tatínků u porodu.
Sociální služby Havlíčkova 
Brodu poskytují pět sociálních 
služeb. Zavřen je Denní stacio-
nář, u pobytových služeb v DD 
je zákaz návštěv, klientům není 
možné nosit ani osobní věci. Te-
rénní služba a pečovatelská služ-
ba zabezpečuje pečovatelské, 
hygienické služby a nákupy a je 
nadále v provozu. Zaměstnan-
ci předchází rizikům a dodržují 
všechna opatření.
Oblastní charita: všechna zaříze-

ní mají zákaz vstupu pro osoby s příznaky chřipky nebo 
koronaviru. Uzavřeno je MC Zvoneček. U služeb, které 
jsou otevřeny veřejnosti, doporučují pracovníci charity 
využít telefon nebo email. Azylový dům je uzavřen. Pra-
covníci respektují nařízení vlády a nepředpokládají volný 
pohyb osob do organizací charity. Domácí hospicová 
péče nebo charitní ošetřovatelské služby jsou poskyto-
vány za zpřísněných hygienickým pravidel dále. Aktuální 
informace jsou na webu www.hb.charita.cz.
Krajská knihovna Vysočiny prodloužila výpůjční lhůtu 
o jeden měsíc. Všechny akce jsou zrušené. Pokud se si-
tuace nezmění, bude knihovna uzavřena do 13. dubna. 
V provozu nejsou ani biblioboxy.

Dočasné změny v systému nakládání s odpady
od občanů města Havlíčkův Brod
z důvodu pandemie SARS-CoV-2
• Nakládání s použitými rouškami
Použité roušky vložte do plastového pytle s tloušťkou 
minimálně 0,2 mm, zavažte a povrch pytle dezinfikujte. 
Pokud použijete tenčí materiál, je potřeba dát dva pytle 
a dezinfikovat vnější.
Přesvědčte se, že pytle jsou skutečně dobře zavázané.
Takto zabezpečený odpad vhoďte pouze a jen do popel-
nice na směsný komunální odpad.
V žádném případě neodkládejte tyto zavázané pytle 
mimo kontejnery, abyste neohrozili zdraví pracovníků 
svozových společností.
Po manipulaci s odpady je vždy nutné umývat si ruce 
mýdlem a vodou.
• Svozy pomocí velkoobjemových kontejnerů s obslu-
hou se do odvolání ruší.
• Oba městské sběrné dvory jsou do odvolání pro ob-
čany uzavřeny.
Průběžně sledujte situaci i na stránkách Technických slu-
žeb Havlíčkův Brod www.tshb.cz.


































